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Storaktionær i skarp kritik af bestyrelsen i ombejlet
bank

En oplysning fra den nu tidligere storaktionær i Nordfyns Bank vækker vrede hos investor

Middelfart Sparekasse, hvor Martin Baltser er adm. direktør, har mandag købt 25 pct. af aktierne i Nordfyns Bank.
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En af de mest vokale kritikere af en potentiel fusion mellem Nordfyns Bank og Fynske Bank vil nu have undersøgt,
om der er opbakning til bestyrelsen i Nordfyns Bank.

Investoren Jakob Have er adm. direktør og porteføljeforvalter hos Nordic Compound Invest. Han er investeret i
Nordfyns Bank, og han har langtfra været tilfreds med forløbet, hvor Nordfyns Bank og Fynske Bank i maj meldte
ud, at de havde planer om at fusionere.

“Jeg synes ikke, at bestyrelsen i Nordfyns Bank har varetaget aktionærernes interesse. Spørgsmålet er, om der er
tillid til den bestyrelse,” siger han og fortsætter: 

“Så når der er møde i repræsentantskabet næste mandag den 30. juni, så bliver det interessant, om der er opbakning
fra repræsentantskabet til bestyrelsen.”

Jakob Have ejer selv mindre end 5 pct. i Nordfyns Bank, men har tidligere haft en markant aktiekapital, der bakker
ham op.

“Jeg synes ikke, at bestyrelsen i Nordfyns Bank har varetaget
aktionærernes interesse
Jakob Have, adm. direktør og porteføljeforvalter, Nordic Compound Invest

Forud er gået en periode, hvor de to banker har måttet opgive deres indledende planer om fusion, fordi både Jakob
Have – med over 10 pct. af aktiekapitalen i ryggen – og storaktionæren SJF Bank mente, at prisen for Nordfyns
Bank var så dårlig, at det ikke var attraktivt at fusionere.

I forbindelse med at Nordfyns Bank derfor aflyste sin generalforsamling, oplyste banken, at der ikke var andre, der
havde indikeret interesse for at købe banken.

Tvunget til at tale

Mandag morgen solgte SJF Bank så sin aktiepost på 25 pct. til Middelfart Sparekasse. Og det til en pris, der var ca. 35
pct. højere, end hvad banken ville have fået ud af fusionen mellem Nordfyns Bank og Fynske Bank.

I en meddelelse oplyste SJF Bank dog, at den havde henvendt sig til Nordfyns Bank den 6. november sidste år med
en konkret interesse om at overtage banken.

Lars Petersson, adm. direktør i SJF Bank, fortæller til Børsen, at han undrer sig over, at Nordfyns Bank har meldt
ud, at der ikke var alternative købere til banken.

FOLD UD

NORDFYNS BANK

• SJF Bank købte sig ind i Nordfyns Bank tilbage i 2021. Efterfølgende har banken ikke lagt skjul på, at man ville fusionere med den
nordfynske bank. 
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“De (Nordfyns Bank, red.) har jo tvunget mig til at kommentere det her spørgsmål, for de er citeret for, at vi ikke har
vist konkret interesse. Det passer ikke. Vi har for det første købt 25 pct. af banken og sagt, at vi gerne vil fusionere.
Og så har vi i november konkret skrevet til dem, at vi var interesserede,” siger han.

Oplysningen om, at der var en potentiel bejler i SJF Bank, gør Jakob Have utilfreds.

“Hvis man modtager sådan en skrivelse, forventer jeg, at man varetager sine ejeres interesser. Hvis man så inden
for et halvt år efter, man har modtaget det, er ved at undersøge mulighederne for, at man skal fusionere med andre,
synes jeg, det vil være nærliggende, man går tilbage til afsenderen,” siger han om bestyrelsens manglende afsøgen
efter det måske bedste bud på banken.

Anfægter forløbet

Nordfyns Bank mener imidlertid ikke, at henvendelsen fra SJF Bank var så konkret, at man var nødt til at handle på
det.

“Jeg kan ikke genkende det billede, SJF Bank tegner af forløbet. SJF Bank indikerede den 6. november 2024
indirekte en potentiel interesse for dialog om fusion, og på den baggrund har vi efterspurgt et konkret oplæg til
videre drøftelse. Vi modtog aldrig et oplæg fra SJF Bank. Det er kun i vores interesse at sikre god dialog om
mulighederne for Nordfyns Bank på vegne af vores aktionærer,” siger adm. direktør Holger Bruun i en skriftlig
kommentar. 

Han har ikke ønsket at stille op til interview. Han forsikrer dog samtidig om, at man har lagt alt frem for
aktionærerne.

 “Hvad angår dialogen med Fynske Bank om en potentiel fusion, så har vi været åbne og transparente over for vores
aktionærer og bagland. Vi har delt relevant materiale, herunder vedtægterne, og imødekommet ønsker om dialog
eller supplerende materialer tilsendt,” udtaler Holger Bruun.

“Et svært spørgsmål”

Jesper Lau Hansen, der er professor i børsret ved Københavns Universitet, skriver i en mail til Børsen, at
spørgsmålet om, hvorvidt en bestyrelse skal offentliggøre et købstilbud eller ej er “et svært spørgsmål”.

“Udgangspunktet er, at man som bestyrelse skal oplyse til markedet, når der sker noget, som kan påvirke kursen, og
det vil et ønske om fusion klart være,” skriver han og uddyber:

“Det svære opstår, fordi dette udgangspunkt kan fraviges, så bestyrelsen kan vælge at holde det fortroligt, hvis den
skønner, at det vil skade selskabets interesse at oplyse det på nuværende tidspunkt, f.eks. fordi udsigten til fusionen
er så usikker, at det vil vildlede mere end oplyse markedet, eller fordi en oplysning kan komplicere forhandlingerne
om fusionen.”

Nordfyns Bank står dog stadig til at blive solgt. Både Middelfart Sparekasse og Fynske Bank har varslet, at de vil
fremsætte købstilbud på banken, men ingen af dem har offentliggjort en pris endnu.
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kr. kostede hver aktie, da Middelfart Sparekasse købte et ordentligt bundt i SJF Bank
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